N.B.: Nullo modo intelligi possunt ea quae dicuntur pag. 28, linn. 8 ss. « difficile est ad hos limites describendas formulas invenire quibus potestates pu-

blicae religioni hostiles abuti non possent ad iustificandam inadmissibilem representationem vitae religiosae ».

Haec verba indigna sunt Concilio oecumenico. Revera textus schematis ansam praebet abusibus potestatis civilis. Si dicitur limites pendere a dignitate personae humanae, nulla ansa praebetur istis abusibus.

6. N. 9, pag. 12, linn. 21 et 22, deleantur verba: « educativas, culturales, caritativas, sociales ». *Ratio*: etsi per haec verba affirmetur aliquid omnino verum, tamen hoc non videtur affirmandum in textu de libertate religiosa.

[*Subsciperunt etiam*] Franciscus Aldegunde, arch. Tingitan., Bertrandus Lacaste, ep. Auranen., Paulus Pinier, ep. Constantinian., Georgius Mercier, ep. Laghouaten., Vedastus Jacquier, ep. tit. Sufasaritanen.

5

EM.MUS P. D. LAURENTIUS CARD. JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

*Ratio emendationum sequentium haec est. Valde placet in schemate de libertate religiosa libertatis aspectus personalis, sed tamen distinctio inter hominis libertatem « civilem » et « personalem » seu interiorem, quae generaliter in schemate adhibetur, videtur esse nimis subjectivistica seu individualistica. Persona etenim humana natura sua est socialis, i. e. constituta in relatione personali ad alteras personas humanas, quae relatio finaliter et ultimo terminatur in ipso Deo. Proinde actio seu libertas socialis sub hoc respectu aequa est *personalis* ac actio individualis seu libertas conscientiae. Adiectivum « *personalis* » hoc sensu potest sumi pro: ad personam pertinens, quo indivisibilis libertas « *personalis* » includit duplicum aspectum: individualem (privatam) et socialem. Recte iam in textu schematis hoc sensu dicitur pag. 8, lin. 30: « Actus religiosi, quibus homines *privatim* et *publice* sese ad Deum ex intima sententia *personalis* ordinant, etc. ».*

Pag. 3, loco linn 1 ss. alius textus ponatur: Dignitatis personae humanae *ac proinde libertatis personalis*, i. e. *individualis et socialis*, hac nostra aetate homines magis magisque consciit flunt. Postulant iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis *individualis* nimis circumscribantur. Itemque exigunt libertates civiles, ut possint in societate vitam agere homine dignam.

Pag. 6, lin. 36: ... ad custodiendam in societate hodierna *personae dignitatem et individualem* (privatam) et civilem.

Pag. 8, lin. 22: ... aucto sensu dignitatis *personalis*, *individualis* (privatae) et *civilis*.

6

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KÖNIG
Archiepiscopus Vindobonensis

N. 2: Vel omittatur totus textus inde a verbis n. 2 pag. 4 « patet igitur libertatem » usque ad verba « colat, vindicet » versus finem pag. 5; cetera huius numeri adaptentur secundum infra dicenda. Vel: pag. 4, lin. 5 n. 2, loco « laicismus nun-

cupata » dicatur sic vel simili modo « quaequidem germina quoque veritatis continebat, sed tandem illum errorem protulit, qui laicismus nuncupatur ». Pag. 5, in secundo inciso lin. 3 post « ideologiae » addatur « Ecclesia vero novis quaestionibus exortis mota est, ut ex fonte Evangelii profundorem intelligentiam libertatis religiosae inquirat et doctrinam suam de hac libertate aptiori modo exprimat ». *Rationes*: 1. Continuitas historica, quam conspectus historicus in n. 2 exhibitus monstrare intendit, de facto hoc modo non existit. Expositio prout datur historice teneri nequit. Iamvero veritas historica tum pro catholicis tum pro lectoribus non-catholicis maximi momenti et officium pastorale Ecclesiae est. Intentio apologetica salvandi principium continuitatis non debet nos inducere, ut facta historica secundum beneplacitum nostrum adaptemus.

2. Indicatio pag. 4, n. 2, errorum saec. XIX explicat quidem damnationes ab Ecclesia editas, non vero sufficit, ut intelligatur, cur Ecclesia verum conceptum libertatis religiosae contra errores non explicaverit. Homines hodierni quibus Concilium respondere intendit quaerunt, cur Ecclesia saec. XIX tantum errores damnaverit et germina veritatis in mente hominum exsurgentia, quamvis erroribus obnubilata, non serius consideraverit et evolverit. Ad hanc quaestionem conspectus historicus schematis non respondet.

3. Conspectus historicus suggerit solum laicismum causam fuisse funestarum illarum consequentiarum, quae iure in scheme reprobantur. Revera autem multis hominibus catholicis persuasum est etiam modum loquendi et agendi nimis defensivum et negativum Ecclesiae ad illam evolutionem contulisse.

4. Schema proponit principia (omnino vera), quae Ecclesia temporibus praeteritis nondum docuit. Continuitas modi agendi in eo consistit, quod Ecclesia semper conata est, ut nuntium Evangelii condicionibus temporum applicaret. Eventus historici saepe novos aspectus Evangelii in lucem ponunt, qui antea neglecti sunt.

5. Constitutio *de Ecclesia* exhibet Ecclesiam tamquam populum peregrinantem et decretum *de Oecumenismo* iure agnoscit homines Ecclesiae quandoque in habitudine erga alios a culpa non fuisse exemptos. Quae nunc in declaratione *de libertate religiosa* concrete applicari deberent. Homines nostri temporis bene intelligunt etiam Ecclesiae peregrinantis homines, novis exurgentibus quaestionibus, veritatem quaerere debere et non statim invenire, sed non acceptant declarationem aliquam apologeticam, quae non correspondeat veritati historicae.

6. Melius esset, si totus conspectus historicus de saec. XIX agens omittitur. Nam non videtur esse Concilii, sed potius theologiae quaestiones historicas investigare, praesertim si sunt difficiles.

* * *

Omittatur totus textus inde a verbis n. 2 pag. 4 « patet igitur libertatem » usque ad verba « colat, vindicet » inclusive versus finem pag. 5. Cetera huius numeri adaptentur secundum infra dicenda. *Rationes*:

1. Non videtur esse Concilii, sed potius theologiae, exponere quaestiones historicas, praesertim si sunt difficiles.

2. Expositio historica, prout in hoc numero exhibetur, scientifice vix defendi potest et vix convincet peritos neque catholicos neque acatholicos, qui documenta et modum agendi Ecclesiae catholicae saeculis praeteritis, praesertim saec. XIX,

non ignorant. Continuitas historica eo saltem modo, quem conspectus historicus n. 2 praetendit, historice vix affirmari potest. Iamvero veracitas historica Concilii tum pro catholicis tum pro lectoribus non-catholicis maximi momenti et officium pastorale Ecclesiae est. Intentio apologetica salvandi principium continuitatis non debet nos inducere, ut facta historica secundum beneplacitum nostrum adaptemus. Periculum pro doctrina de infallibilitate Ecclesiae non adest, cum ex una parte continuitas aliqua existat et ex altera parte Ecclesia nulla documenta ediderit, de quibus infallibilitas affirmando esset.

3. Schema proponit principia quaedam (omnino vera), quae Ecclesia temporibus praeteritis nondum docuit. Continuitas modi agendi Ecclesiae in eo consistit, quod semper conata est, ut nuntium Evangelii conditionibus temporum applicaret. Eventus historici saepe novos aspectus eiusdem Evangelii in lucem ponunt, quorum Ecclesia antea nondum fuit conscientia.

4. Expositio n. 2 data non respondet quaestionibus hominum nostri temporis, quibus Concilium respondere debet et vult. Nam homines hodierni quaerunt, cur Ecclesia saec. XIX tantum errores damnaverit et germina veritatis tunc in mente hominum exsurgentia (quamvis certe erroribus obnubilata) non modo magis serio et obiectivo consideraverit et evolverit. Indicatio errorum saec. XIX pag. 4, n. 2 data explicat quidem damnationes ab Ecclesia editas, non vero sufficit, ut intelligatur, cur Ecclesia verum conceptum libertatis religiosae non positive contra errores explicaverit et nunc demum positivam doctrinam proponat, postquam multi Status principium libertatis religiosae in constitutiones suas reperirent.

5. Homines nostri temporis (praesertim doctrina constitutionis *de Ecclesia* et decreti *de Oecumenismo* edocti) bene intelligunt etiam Ecclesiae peregrinantibus homines, novis exsurgentibus quaestionibus, veritatem quaerere debere et non statim invenire, sed non acceptant declarationem aliquam apologeticam, quae non exhibet plenam veritatem historicam. Quae veritas tunc tantum plene exhibetur, si non tantum — ut in schemate fit — laicismus indicatur ut causa funestarum consequentiarum iure reprobatarum, sed commemoratur quoque modus loquendi et agendi magis defensivus et negativus Ecclesiae in illo discrimine saec. XIX.

Si vero textus supra indicatus omitti nequit, propono sequentes emendationes, quae saltem cautiones quasdam afferunt:

1. Pag. 4, lin. 5 n. 2, loco « laicismus nuncupata » dicatur sic vel simili modo « quae quidem germina quoque veritatis continebat, sed tandem illum protulit errorum, qui laicismus nuncupatur ».

2. Pag. 5, lin. 3 secundi incisi post « ideologiae », addatur « Ecclesia vero novis quaestionibus exortis mota est, ut ex fonte Evangelii profundiorem intelligentiam libertatis religiosae inquirat et doctrinam suam de hac libertate aptiori modo exprimat ».

EM.MUS P. D. ARCADIUS M. CARD. LARRAONA

Textus emendatus

<p>DECLARATIO DE LIBERTATE RELIGIOSA SEU DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBERTATEM IN RE RELIGIOSA. (a)</p> <p>I. LIBERTATIS RELIGIOSAE GENERALIS RATIO.</p> <p>1. [Rerum status hodiernus]. (b)</p>	<p>aetate homines magis magisque consciit flunt.¹</p> <p>Exigunt libertates civiles, ut possint in societate vitam agere hominem dignam. (c)</p> <p>Itemque postulant iuridicam limitationem potestatis publicae, ne fines honestae libertatis personalis nimis circumscribantur. (d)</p> <p>Quae libertatis postulatio maxime ea respicit, quae ad religionem spectant. (e) In permultis publicis civitatibus</p>
---	---

(a) Proponitur nova redactio magis accurata: *Declaratio Conciliaris Vaticana de humanae personae dignitate ac de iure libertatis personarum singulari et collectivo in re praesertim religiosa*. - *Rationes emendationis propositae*:

Declaratio conciliaris vaticana: ut ab initio in titulo iam appareat declarationis origo et fons, ex quibus ipsa declaratio momentum et auctoritatem obtinet.

De humanae personae dignitate: ut subnotetur Concilium cum libertate religiosa, et ut ipsius fundamentum, tractare voluere de dignitate personae humanae; non «de humanae personae dignitate», ne dum humanam personae dignitatem exponimus, filiale illam dignitatem christianam et supernaturalem oblivisci videamus. «Agnosce, christiane, dignitatem tuam», monebat S. Leo. Dignitas personae humanae, et quidem integre accepta, cum omnes ad Regnum Dei invitentur et destinentur, est radix omnium aliorum iurium.

Ac de iure libertatis personarum singulari et collectivo: ut relatio statim appareat inter personae dignitatem et ius libertatis personarum singularium et collectivarum, quod ex ipsa oritur.

In re praesertim religiosa: ut vindicatio veri iuris libertatis, etsi in re praesertim religiosa, in ambitu aliorum aspectuum libertatis inseratur. Id est, etsi speciatim de religiosa libertate agatur, tota vera et rationabilis libertas vindicatur, sicut tota humana dignitas merito proclamatur.

(b) Hic titulus primo numero competens melius ita corrigeretur: *Sensus hodiernus dignitatis et libertatis*. Sane, ipse respondet illis, ut attente legenti patet, quae in tribus paragraphis n. 1 continentur.

In prima paragrapho plura confuse miscentur quae, ut credimus, melius ordinarentur immo separarentur, ut in novo textu totius numeri fecimus. Tamen, si libet, posset relinquendi textus, sequentibus tamen correctionibus.

(c) Deberet melius dici: «Status vere civiles et Societates authentice religiosae, non solum dignitatem personae humanae in civibus omnibus ac etiam in

constitutionibus civium libertas in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen.² (f)

(g) Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana fundatum, quod de-

bet in iuridica et politica compositione societatis ita agnoscit, ut ius civile evadat. Percipitur insuper esse ius, secundum quod homines debent liberi seu immunes esse a coercione ex parte hominum et cuiusvis potestatis mere

singulis subditis ac hominibus, generatim absque exceptione, agnoscunt et proclamant, sed integrum vitam practice dignam pro omnibus vindicant et tuentur ». *Ratio*: ne misceamus res, et agamus de libertatibus antequam libertatem definierimus, melius ageretur primo de humana dignitate agnoscenda, deinde de libertate religiosa et civili generatim, et postea de libertate religiosa et de illis quae ipsa complectitur.

(d) Melius haec verba et hoc loco omittentur, quia evidenter non nimis cohaerent cum praecedentibus et sequentibus. Ceterum nimis vaga sunt verba « nimis circumscribantur », et posset magis concrete et magis practice res definiri. Quod « ad melius esse » dictum sit, indeque possit etiam relinquiri.

(e) Melius, ut in n. 1 diximus, postea, separatis numeris, magis logice « de libertate generatim » et « de libertate religiosa » ageretur. Si textus relinquatur, ita corrigendus esset: « Quam libertatis postulationem Ecclesia in hac declaratione considerare statuit in iis quae ad religionis libertatem spectant, inspectis ceteris sanae rationis criteriis atque christianaे catholicae revelationis fontibus ».

Rationes hae sunt: 1. Non videretur simpliciter verum, accurate loquendo, quod sollicitudo hodierni hominis, sibi libertatem vindicantis, ea maxime respiciat, quae ad religionem spectant, cum plures nullam religionem profiteantur, et multi etiam qui theoretice aliquam colunt, de multis aliis rebus magis quam de religione solliciti certe sint.

2. Declaratio vaticana, qua conciliaris est, libertatem contemplatur sub lumine Dei, attentis principiis sanae rationis, revelationis christianaे criteriis, atque Ecclesiae doctrinis. Iuxta haec, libertas primo respicitur ut Dei donum ac medium vitam divinae voluntati congruentem libere ac ex voluntate et amore, ex sensu responsabilitatis cum merito ducendi, et finem ultimum inde consequendi. Haec, quae Ecclesia, sibi ipsi fidelis, proclamat, cum plene cohaereant dignitati humanae et rectae rationis criteriis, maxima ex parte rationabilia cum sint, ab omnibus admitti directo possunt; quatenus vero rationem excedunt, etsi ut principia vindicentur (*thesis*), tamen in praxi nemini qui catholicus non sit (*hypothesis*) imponuntur.

3. In hac declaratione agitur de humana dignitate ac de libertate religiosa. Aliis in locis de ceteris aspectibus libertatis actum fuit; e. g. circa preli et diffusionis idearum libertatem, etc.

(f) Haec verba melius dupli ratione omitterentur: 1. quia non necessaria comparatio, odiosa est; 2. quia non raro proclamatio libertatis religiosae permixta est cum gravibus erroribus qui certe laudari non possunt, e. g. atheismus Status, indifferentismus, cum admissione plurium quae moralitatem crasse offendunt, etc.

(g) « Libertas religiosa sive facultas ducendi vitam religiosam, communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et eius officio erga Deum fundatum... Non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam

humanae, non solum in sua conscientia efformanda de re religiosa, sed etiam in religionis libero exercitio. Quod quidem exercitum religionis agnoscitur liberum esse debere dupli sensu, ut scilicet in re religiosa nemo cogatur ad agendum contra suam conscientiam, neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat, (h) intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur. (i) Denique intelligitur tutelam huius iuris tum ad singulos homines tum maxime ad potestates publicas pertinere.

Per hanc igitur iuridicam libertatis

religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur (j) nullatenus significatur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut a Dei potestate emancipari. Non enim concipitur ac si persona humana falsum et verum possit aequa aestimare, vel ipsi officium non incumbat formandi veram sibi de rebus religiosis sententiam vel arbitrio statuere valeat utrum, in qua religione et quanam ratione Deo servire velit.³ (k)

2. (l) [Quaestio historica]. Patet igitur libertatem religiosam hodie non

in debitae religionis libero exercitio... Neque impediatur quominus iuxta suam rectam conscientiam agat ». Ratio: « Libertas religiosa » est locutio aequivoca rite determinanda: non est quaestio de libertate « a religione » sed « ad religionem ». Fundamentum est dignitas humana, non quomodocumque concepta, sed ex eius officio erga Deum. Item non potest agnosci verum ius cuicunque formae religionis, sed religioni debitae iuxta rectam conscientiam, sicut edixit Ioannes XXIII in Enc. *Pacem in terris* et iterum atque fusius Paulus VI, cuius sunt sequentia verba: « quanto è in essi (in hominibus) sacro e insopprimibile; l'aspirazione fondamentale a Dio e il diritto di manifestarla all'esterno nelle forme dovute del culto... La giusta e bene intesa libertà religiosa » (Nuntius radioph. 22 dec. 1964, apud *L'Osservatore Romano*, 24 dec. 1964, p. 2).

(h) Pro verbis « percipitur, agnoscitur, intelligitur », quae potius subiectiva esse videntur, obiective forsitan melius dici posset: « Ex huiusmodi iuris ratione ac vi descendit quod homines...; quod exercitum religionis liberum esse debet...; quod denique ad singulos homines et maxime ad publicas potestates ipsius tutela ut grave competit et inalienabile officium ».

(i) Loco verborum « intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur », in fine paragraphi diceretur: « Hoc ius, ut infra clare definitur, intra limites normarum moralium, certi boni communis, honesti et legitimi iuris civilis circa ordinem publicum et parium iurium harmoniam, concludendum est ».

(j) Postulatur deletio verborum « quae nostra aetate generatim agnoscuntur », quia, ut videtur, Concilium debet proponere notionem libertatis religiosae, quae non pendeat a temporalibus adjunctis, sed eam quae, a revelatione et hominis natura emanans, tempora quaelibet transcendent. Id congruit cum iis quae dicit declaratio sub n. 2, pag. 5, linn. 22-26.

(k) Paragraphus tertius: « Per hanc igitur... » relinqu quidem potest, sed si volumus omnia clara et completa, Concilioque plene digna evadere posse, duo numeri addi deberent, hic vel infra, scilicet: « Limites intrinseci libertatis religiosae, et Limites extrinseci exercitii libertatis religiosae » (pag. 15).

(l) Melius quam « Quaestio historica » diceretur: « Iuris religiosae libertatis evolutio historica ».

Loco priorum verborum « Patet igitur » quae non perfecte anterioribus co-

eodem modo ac olim considerari. Re-vera saeculo decimo nono in multis nationibus invalere coepit ideologia, laicis mus nuncupata.⁴ Nitebatur in placito rationalistico de absoluta autonomia individualis rationis humanae, secundum quod homo est sibi ipsi lex et Deo nullatenus subiicitur.⁵ Ex hoc placito philosophico derivata est quaedam notio libertatis religiosae, in qua omnimodus relativismus atque indifferentismus in re religiosa latebat.⁶ Hanc libertatis religiosae notionem eiusque praemissam philosophicam Ecclesia reprobavit. Componi enim non potest notio haec cum dignitate humana, quae maxime consistit in eo, quod homo, ad imaginem Dei factus, Deum vivum et verum cognoscat Eique soli serviat.⁷

Hoc valet in omnibus partibus vitae atque activitatis humanae, ac praecipue in iis, quae ad religionem spectant.¹⁴ (m) Tandem clarius in dies affirmatur, praecipuum potestatis publicae munus in eo esse quod omnium civium naturalia iura tueatur, colat, vindicet.¹⁵

Cum historiae decursu igitur exorta

est nova quaedam quaestio de libertate religiosa. Hodie enim agitur de obser-vanda conservandaque dignitate perso-nae humanae ac proinde de efficaciter tuendis eius iuribus, quorum primum est hominis ius, ut sit in re religiosa immunis a coercitione, (n) praesertim ex parte potestatis publicae.¹⁶

3. [Declaratio]. His positis, haec Sacra Synodus hac sua Declaratione exponere intendit quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat.(o) Primo affirmat et docet, iuxta con-stantem Ecclesiae doctrinam, non libe-rum esse unicuique homini quam quisque maluerit sequi in vita religiosa sen-tentiam, sed unam religionem veram es-se, quam Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi per Filium suum incarna-tum revelavit atque Ecclesiae custo-diendam et omnibus hominibus evan-gelizandam tradidit; homines vero gra-vi teneri officio veritatem in re religiosa inquirendi et cognitam sectandi. In-super declarat haec Sacra Synodus, hanc catholicam de unica verae reli-

haerent, dici posset: « Ius libertatis religiosae, antequam ad indigitatum sensum quem nunc habet, et sub quo communiter recipitur, pervenerit, non brevem neque facilem evolutionem passum est. Sane, ut tantum recentiores evolutionis phases recenseamus, saeculo decimo nono... ».

Dum dicitur in ultimis quinque lineis: « Componi enim non potest... » ad-denda haec verba essent: « Componi enim non potest neque cum vinculo essen-tiali quo ut creaturae Deo ligamur, neque cum humana dignitate... ».

(m) Documenta quae allegantur sub notula 14 ad confirmando dicta in textu, non pertinent ad rem, si excipientur Litt. Enc. *Pacem in terris*. Leo XIII et Pius XI loquuntur de libertate quam filii Ecclesiae habent ubique et palam fidem suam profitendi, ut patet legenti contextum. Verba Pii XII fuerunt alibi expla-nata ab eodem Pontifice, i. e. in Allocutione diei 6 dec. 1953 (A.A.S., 45, pp. 797-799) ubi exponit notam suam doctrinam de tolerantia.

(n) « ... immunis ab indebita coercitione... ». *Ratio*: quia aliquando merito coerceri negative potest, ne abusive vita religiosa publice geratur.

(o) « Exponere intendit doctrinam de debita libertate religiosa ». *Ratio*: non videtur verum quod finis declarationis sit enuntiare quid Ecclesia cogitet « de ho-dierno libertatis religiosae regimine ». Declaratio ideo editur a Concilio ut omnibus innotescat doctrina quam, circa libertatem religiosam, Ecclesia profert de the-sauro suo.

gione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda. (p) Veritas enim evangelica est in societate humana fermentum, quod plura honestae libertatis beneficia per saecula protulit; praeterea Ecclesiae doctrina de hominis dignitate, quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem civilem in re religiosa firmiter sustentat et commendat. (q)

Cum igitur Ecclesiae incumbat munus, ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae, quippe quod principiis rationis humanae fulcitur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem. (r) Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius, in ipsa

dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines omnesque communites religiosae possunt sibi legitime vindicare.¹⁷ (s)

II. DOCTRINA DE LIBERTATE RELIGIOSA EX RATIONE DESUMPTA. (t)

4. [Fundamenta libertatis religiosae].

a) (*Integritas personae*). Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis inseparabiliter connectitur cum aspectu interiore. Ergo iniuria homini fit, si quis interiore hominis personalem libertatem in re religiosa agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium denegat. Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. (u)

(p) « de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda, sed ex adverso, si illa solide, ut hic eam exponimus, intelligatur, cum vera libertate perfecte componi ».

(q) « ... praeterea Ecclesiae doctrina de hominis vera dignitate, quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem civilem in vita religiosa debite gerenda sustentat ». *Ratio*: quia non omnes recte sentiunt de vera germanaque dignitate hominis; neque omnis forma vitae religiosae est digna libertate, ut patet de idolatria, praxi superstitionis, etc.

(r) « quando expositis et exponendis normis fideliter conformatur, in se honestum esse, bono communi respondere posse, et ad custodiendam in societate hominis dignitatem personalem et civilem, in concreto moraliter necessarium reputari posse ». *Ratio*: non licet ita universalitatem approbare regimen « hodiernum » ut prototypum, cum non omnia regimina eodem modo agnoscant libertatem, salva honestate de facto, neque est probatum regimen quocumque libertatis religiosae esse absolute honestum ac necessarium.

(s) « ... in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod omnes homines, et singillatim et in communitate religiosa adunati, possunt sibi legitime vindicare ». *Ratio*: non enim recte dicitur « omnes communites religiosae », quia indicare videtur pluralitatem religionum legitimam seu naturaliter debitam. Revera ius naturale non competit nisi uni verae communitati religiosae.

(t) Melius corrigeretur titulus, iuxta superius dicta: II. *Doctrina de humana dignitate et religiosa libertate ex rectae rationis principiis illustrata ac confirmata*.

(u) « ... aspectus socialis naturaliter connectitur cum aspectu interiori. Ergo

Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uno subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe ad libertatem interiorem seu conscientiae et ad liberum exercitium religionis.

b) (*Inquisitio veritatis*). Homo habet officium et ius quaerendi veritatem. Veritatem autem quaerere, eique iam inventae firmiter adhaerere tenetur humano modo, libera scilicet inquisitione atque assensu personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem inter homines, in qua aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel se invenisse iudicaverint.¹⁸ Quae omnia maxime valent de veritatibus in re religiosa. (v) Quare ad debi-

tam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus de re religiosa in dialogo exponendis. (w)

c) (*Indoles religionis*). Ex ipsa religionis indole, exercitium eius consistit primario in actibus interioribus prorsus voluntariis atque liberis, quibus homo sese ad Deum directe ordinat, eo quidem animo ut suam necessitudinem ad Deum agnoscat et debita oboedientia adhaereat voluntati divinae. Actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret, in actus exteriorum prodeunt. Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali. (x)

d) (*Conscientia humana*). Supre-

iniuria homini fit, si quis interiorem hominis personalem libertatem in re religiosa iure agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium sine causa extrinseca proportionata deneget. Hoc enim modo violaretur integritas vitae personalis. Nexus inter libertatem interiore debitam et eius manifestationem socialem aptam solvi nequit salva integritate debita vitae religiosae hominis ». *Ratio*: melius dicitur « naturaliter » quam « inseparabiliter », quia revera, debite vel indebite, actus exteriorum sunt separabiles ab actu interiori. Aliquando, supposito actu interiori, merito impeditur actu exterior, ut patet, e. g. de non consummatione furti intenti; et aliquando, reddito impossibili actu exteriori, urget ponere saltem actum interiore. Oportet addere verba illa « sine causa », quia aliquando absque iniuria moderatur exterius vita religiosa, etiam legitima, ob bonum commune civitatis. Loco « integritas personae » dicendum est « integritas vitae personalis », quia revera, proprie loquendo, actus exteriorum hominis, licet dimanent a persona, non pertinent ad integratatem personae. Postrema verba determinantur vocabulo « debita », quia non quaecumque religiositas, sive interna sive externa, est iusta et digna libertate, ac fundamentum veri iuris.

(v) « Quae valent de veritatibus in re religiosa quae reapse tales sunt, salvis, quoad communicationem, bono communi, ordine publico, moralitate, illa speciatim quae publice sancita est, et denique iuribus aliorum, ita ut proselytismus nec mendax, nec venalis, seu non ordinatus, merito censeri queat ».

(w) « ... pertinet ut non impediatur in suis persuasionibus, honesto dialogo exponendis coram aliis veritatem de re religiosa conquirentibus ». *Ratio*: sic vitatur fictum ius evulgandi aberrantes opiniones inter vere fideles incautos, etc.

(x) « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione Deo debita publice riteque exercenda, immunis sit a coercitione sive legali sive sociali. Quoad exercitium vero externum religionis, non sufficit sinceritas professionis et religionis professae dignitas et honestas; cum agatur de re ordinis socialis, ius necessario con-

ma humanae vitae norma est lex divina, quae est aeterna, absoluta, obiectiva, universalis. Homo autem legi divinae obtemperare tantummodo potest, secundum quod illam sui ipsius conscientiae dictamine percipit. Neque finem suum ultimum consequi potest, nisi certa conscientiae iudicia, mediis adhibitis idoneis, sibi prudenter efformet et his dictaminibus fideliter oboediatur. Inde sequitur principium morale absolutum, quod vetat, ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam.¹⁹ (y)

Hisce autem nostris diebus, aucto sensu dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigitur, ne scilicet quis in societate humana impe-

diatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum suam conscientiam, (z) salvo ordine publico, qui partem essentialem totius boni communis constituit. (a) Quae quidem exigentia est prorsus rationi consentanea et homine digna.²⁰

e) (*Moderatio civitatis*). Actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant, temporalem et terrestrem rerum ordinem transcedunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia ob ipsum eius finem ad ordinem terrestrem et temporalem restringitur,²¹ (β) et cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriores

cluditur intra limites boni communis, ordinis publici, ordinis moralis recepti, parium aliorum iurium quae coordinanda sunt ».

(y) « ... ad agendum contra suam conscientiam. Immo hodie et semper, vera aestimatio dignitatis humanae, personalis et civilis, aliud insuper exigit, ne scilicet quis in societate humana impediatur, maxime a potestate publica, quominus agat in re religiosa secundum rectam suae conscientiae normam ». *Ratio*: hoc enim ius est non solum hodiernum, sed pro semper. Hoc tamen ius debetur dignitati humanae recte aestimatae et iuxta rectam conscientiam, ut est doctrina catholica et satis expressa in Enc. *Pacem in terris*.

(z) « ... salvis semper bono communi, ordine publico et praecipue ordinata convivientia iuridica et sociali, moralitate publica sancita ».

(a) « His salvis, Status, etsi imprimis numquam absolute possit ullo modo quemvis cogere ad agendum in re religiosa contra propriam conscientiam, et praeterea etsi competens non sit agnoscendus ad iudicandum in ordine interno et obiectivo de veritate religiosa, an scilicet conscientia recta sit vel erronea, tamen in ordine externo et sociali, quin obstet conscientia indubie recta, ratione boni communis, socialis conviventiae, ordinis publici, sancitae moralitatis, recognitorum iurium, intra horum omnium veros limites stricte interpretatos, ipsius conscientiae manifestationes moderari prudenter potest. Ecclesia vero, Magistra veritatis, etsi ut principium illa probare non possit quae in re religiosa erronea certe sunt, etsi a conscientia subiective recta teneantur, tamen quando conscientia sincera est, etsi invincibiliter non accurate vera, non tantum ulla ratione illos tangit ipsive molestiam infert, sed ut Bona Mater erga eos “ qui ignorant et errant ” benevolentia ac materna pietate afficitur ut mente ac corde in oratione praecipue complectatur ».

(β) Nemo capere poterit quae sit connexio verborum Ioannis XXIII, quae leguntur sub notula 20, cum textu cui eadem respondent.

Documenta quae allegantur sub notula 21 non cohaerent cum textu. Leo XIII et Pius XI loquuntur de habitudine Status non ad religionem simpliciter, sed ad

extenditur.²² (γ) Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut im-

pedire, salvis tamen exgentiis ordinis publici. Libertas debet homini agnosciri quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi in quantum est neces-

Ecclesiam catholicam; et tunc planum est competentiam Status coarctari ad temporalia, quamvis semper servato ordine ad aeterna.

Insuper, haec pars declarationis inscribitur *Doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta*; sed documenta illorum Pontificum doctrinam hauriunt a revelatione, eamque proponunt prout emanat ab eadem revelatione. Hic sunt extra locum.

Evidens est rationes intercedentes inter Statum et Ecclesiam catholicam non posse extendi ad definiendam habitudinem Status ad religionem quamlibet. Nemo ignorat Statum habere iura et competentiam in educationem civium, quae non potest esse vere humana absque religione seu recta hominis ordinatione ad Deum; religio autem, de sua natura, transcendent tempus. Competentia Status proinde non restringitur ad temporalia.

(γ) Verba « cuius potestas legifera solummodo ad actus exteiiores extenditur » displicant multiplici ratione. Primo, quia non referunt doctrinam documentorum, quae allegantur sub notula 22. S. Thomas loquitur de iudicio legis humanae analogo sensu atque moralistae et canonistae, cum dicunt: « de interioribus non iudicat Ecclesia ». Inde tamen, minime sequitur Ecclesiam non habere potestatem in conscientiam. S. Thomas docet explicate legem humanam posse praecipere actus virtutum (*Summa Theol.*, I-II, 96, 3) — qui actus non sunt mera exsecutio extera —, atque obligare in foro conscientiae (*ibid.*, a. 4). Verba Ioannis XXIII non pertinet ad rem, quia loquuntur de habitudine singulorum civium ad invicem, non de rationibus intercedentibus inter publicam potestatem et subditos; de hoc tantum agitur nunc; schema enim loquitur de potestate legifera Status.

Secundo, verba illa non solum carent quovis auctoritatis patrocinio, sed insuper sunt falsa. Nonne Ecclesia praedicavit semper verbum S. Pauli, scil. civili auctoritati obtemperandum esse « propter conscientiam »? (*Rom.* 13, 5). Item Ioannes XXIII statim post inutilia verba ad rem quae allegantur in not. 22, dicit omnino ad rem: « qui igitur personam Civitatis gerunt, tunc tantum homines ex animi conscientia obligare possunt, si eorum auctoritas cum Dei auctoritate coniungitur eiusque est particeps » (*Pacem in terris*: A.A.S., 55, p. 270). Et pergit docens quod illi qui oboediunt civilibus magistratibus, oboediunt et serviunt Deo, cui servire regnare est (*ibid.*, p. 271). Et nunc quaeritur: quomodo civium conscientia ligari potest lege civili, nisi eadem lex, nudam exterioritatem transcendens, conscientiam attingat?

Tertio, verba illa non cohaerent cum ipso schemate. Iuxta schema, libertas religionem publice profitandi habet duplex fundamentum, quod ita enuntiatur: a) « nexus inter libertatem interiorem eiusque manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis... » (n. 4, a, pag. 7). b) « Actus autem religionis interiores sua ipsorum indole, quae cum natura sociali hominis cohaeret, in actus exteiiores prodeunt... » (n. 4, e, pag. 8). Si actus interior et exterior seiungi nequeunt, cum sermo est de personis singulis, cur non solum seiungi possunt, sed de facto seiungitur in schemate ad restringendam competentiam Status? Dicemusne Statum esse tantum centrum coordinandi ea officia,

sarium.²³ (*δ*) Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat.²⁴ (*ε*)

5. [*Limites libertatis religiosae*].

- a) (*Norma moralis*). etc.
- b) (*Norma iuridica*). Societas ci-

vilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui perpetrari possint adducto titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quae constituuntur exigentiis ordinis publici. Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni com-

quae curant publicam vigilantiam et externam securitatem ordinis constituti? Bonum commune, quod civili potestati committitur, nihil aliud continet nisi officium vigilantiae?

Intrinsica contradictio schematis magis adhuc effertur, si attendantur ea quae dicuntur postea in *Relatione* sub titulo *Ratio habetur obiectorum maiorum*, 2, pp. 37-38: *de indistinctione inter ius obiectivum et subiectivum*. Cum agitur de quaerendo fundamento libertatis personalis, aufertur distinctio; cum vero quaestio est de competentia Status, eadem distinctio exaggeratur immodice. Inde non potest oriri nisi individualismus.

(*δ*) Verba illa continent regulam nimis concretam, quae pendet a prudentia et non debet enuntiari in documento Concilii. Optimum erit concordare iura civium singulorum cum iuribus Status atque exigentiis boni communis; et non videtur rationabile praesupponere quod concordia statuenda erit semper ampliando ad maximum usum iurium singulorum et restringendo ad minimum iura Status et exigentias boni communis. Aliquando alicubi poterunt res ita componi, sed non semper et ubique. Et ideo non est danda regula universalis.

Praeterea, si verba illa intelligentur sub lumine principii enuntiati in notula 23 displicant omnino. Licetne respicere Statum eiusque iura uti rem civibus odiosam? Nonne iura illius emanant a natura atque ab eadem natura ordinantur ad tuenda iura civium? Si iura Status sunt odiosa, propterea quod nonnumquam coarctent iura civium, cur non iura uniuscuiusque erunt etiam odiosa ceteris, quandoquidem eos similiter cum coarctent vel coarctare possint? (cf. n. 5, a, pag. 9). Nemo non videt hinc facillime fieri transitum ad conflictationes sive civium adversus Statum et viceversa, sive civium ad invicem.

(*ε*) Verba quae hic leguntur, non referunt « doctrinam de libertate religiosa ex ratione desumpta », sed solum doctrinam de incompetencia Status ad regimen vitae religiosae, quae est propria Ecclesiae catholicae. Quod evidenter patet legenti verba Leonis XIII, quae allegantur sub notula 24. Non est possibile continere admirationem, cum quis videt ea verba prolati esse pro doctrina affirmata in schemate.

Omnibus perpensis, quae dicta sunt in anterioribus Animadversionibus, postulantur duo circa n. 4, *e*) schematis: primo: delere ea omnia quae leguntur p. 9, linn. 5-10. Secundo: redigere reliqua prout sequitur: « ... temporalem et terrestrem rerum ordinem pervadunt et transcendunt. Ideo in his actibus ponendis homo non subest potestati civili, cuius competentia propria et immediata ordinem terrestrem et temporalem primario attingit, intuitu tamen finis transcendentis civium, et cuius potestas legifera directe actus exteriores ordinat. Potestas ergo publica, quae de interioribus actibus religiosis nequit iudicare, nisi prout exterius

munis (ς) quae committitur potestati publicae, ut praecipue vi coercitiva legis protegatur. Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum civilium aliorum.

III. CONSEQUENTIAE PRACTICAE

6. [*Cura libertatis religiosae*] .Inviolabilia hominis iura tueri praecipuum est cuiusvis potestatis publicae officium. Debet igitur potestas publica, per iustas leges, efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter rationes religiosas.

Ex quibus sequitur nefas esse po-

innotescunt, nequit pariter publicum religionis exercitium coercere aut impedire, salvis tamen exigentiis veritatis religionis et boni communis ».

(ς) « ... quae constituuntur exigentiis boni communis, quod committitur potestati publicae... nisi quando exercitium religionis graviter noceat bono communione per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem quorumcumque iurum aliorum ». *Ratio:* melius quam de « ordine publico » qui hodie habet sensum nimis extrinsecum, dicendum est de bono communi, quae locutio est frequentior in Magisterio ecclesiastico, magis ethica et theologica. Inter iura aliorum includitur ius ad veritatem religiosam.

(η) « ... tutelam curamque iustae aut debitae libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica cavendum est ne vi aut metu civibus verae religionis professio imponatur, aut civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter solam religionis rationem... Ad religionem ipsam delendam vel cohíbendam in individuo vel in societate ». *Ratio:* in declaratione religio quae tutela et cura digna est, non est alia quam religio iuste Deo debita. Hoc adiectivum « debita » apponendum est, sicut apponitur a Paulo VI in Alloc. 22 dec. 1964. Ea quae dicuntur in linn. 11-13 atque 19-28 sunt repetitiones prioris numeri, et melius omitterentur.

(θ) « Vera germanaque libertas religiosa, quae... ». *Ratio:* oportet distinguere, cum Magisterio Ecclesiae, religionem veram seu Deo debitam, et alias formas religionis, quibus non est verum ius sociale, nec individuale proprie dictum. Falsum, utpote malum, non fundat verum ius et officium, ut iterato docent Leo XIII et Pius XII.

testati publicae, per vim vel metum civibus imponere professionem aut reiectionem cuiusvis religionis. Eo magis contra voluntatem Dei et contra sacra personae et familiae gentium iura agitur, quando vis adhibetur ad religionem ipsam delendam vel cohíbendam sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso. (η) Immo vero huic Sacrae Synodo in votis est, ut ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus per orbem terrarum civitatibus agnoscatur et efficaci tutela iuridica muniatur.²⁵ Quo magis enim societas civilis proprias suppeditat condiciones ad veritatem divulgandam vitamque religiosam fovendam, eo magis ipsa fruetur bonis, quae undequaque proveniunt ex fidelitate hominum erga Deum Eiusque sanctam voluntatem.²⁶

7. [*Libertas communitatum religiosarum*]. Libertas religiosa, (θ) quae

singulis personis competit, etiam, communitatibus agnoscenda est. Hae namque a sociali natura tum hominis, tum ipsius religionis requiruntur. (ι)

Illis igitur iure debentur independencia et etc.

IV. DOCTRINA LIBERTATIS RELIGIOSAE SUB LUCE REVELATIONIS.

10. [*Libertas Ecclesiae*]. (κ) In bonis Ecclesiae, quae ubique semperque conservanda sunt ab omnique iniuria defendenda, illud certe praestantissimum est, tanta ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec enim est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit. Atque adeo propria est Ecclesiae, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum faciunt.

Iuxta totam traditionem catholicam, libertas Ecclesiae est principium fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae.²⁷ (λ)

Ecclesia sibi in societate humana et coram quavis potestate publica vindicat libertatem, utpote que est auctoritas spiritualis, a Christo Domino constituta, cui soli ex divino mandato incumbit officium, ut in mundum universum eat atque evangelium praedicit omni creaturae (cf. *Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 10-20).²⁸ Pariter libertatem sibi vindicat Ecclesia, prout est etiam societas hominum divinitus convocata, quorum omnes et singuli in societate civili iure gaudent vivendi ad rationis conscientiaeque christianaee praescripta.²⁹

(μ) Iamvero ubi reapse viget hodiernum regimen libertatis religiosae,

(ι) « ... salvo bono communii, ordine publico, fundamentali recognita moralitate, atque aliorum etiam paribus iuribus ». « His semper salvis, communitatibus religiosis etiam debentur... ».

(κ) Textus schematis silet de dignitate et libertate filiorum Dei, biblica quam maxime, ideoque ab Ecclesia quam maxime proclamanda. Oportet insuper distinguere inter veram dignitatem et libertatem filiorum Dei (ab errore et licentia peccandi) et pseudo-dignitatem et libertatem hominis recedendi a veritate fidei et salute Christi. Hae omnes libertates indistincte proclamatae sunt in illa Professione Univ. Iurium Humanorum, die 10 dec. 1948 ab O.N.U., quae sane, ex hac parte, stare non potest cum doctrina catholica. Haec eadem libertas ad officia et iura adimplenda, vindicanda est societati et Statui, iuxta notam doctrinam Romanorum Pontificum, praesertim Leonis XIII in Enc. *Libertas et Immortale Dei*. Cf. textum novum in n. 10.

(λ) « Hinc Ecclesia libertatem conscientiae ac cultus exercitii, ut iure divino fundatam ac veluti necessariam conditionem suaे missionis adimplendae ubicunque erga Statum aliosque quoslibet vindicavit ». *Ratio*: non potest sine distinctione dici quod « iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae est principium fundamentale in iis quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae ».

(μ) Tota paragraphus omissa esset. Nam est declaratio facti particularis hodierni extra quaestionem. Praeterea illud factum non semper componitur cum pleno iure Ecclesiae, ex voluntate Christi et ex iure fundato in veritate religionis christianaee. Theoretice non potest dici omnes religiones a veritate aberrantes eodem iure gaudere atque Ecclesia catholica. Et practice, etsi determinatis circum-

ipsa Ecclesia stabilem obtinet condicionem et iuris et facti plenamque independentiam in missione divina exsequenda, quae ei soli ex mandato Christi committitur.³⁰ Praeterea Christifideles iure civili gaudent ne impediatur in vita ducenda iuxta fidem catholicam.

Concordia igitur datur inter libertatem, quam Ecclesia sibi mandato Christi vindicat, et libertatem religiosam illam quam Ecclesia postulat pro omnibus hominibus et communitatibus ut verum ius, ipsius rationis lumine comprobatum. (v)

stantiis, tale « regimen libertatis religiosae » faveat verae religioni, hoc non demonstrat verum statum iustitiae in illis regionibus, et minus adhuc communiter pro omnibus, ut monebat Leo XIII in Epist. *Longinqua Oceani*.

Praeterea, verba Pii XII, quae allegantur sub notula 30, non habent sensum, quem eis schema tribuit. Dicit enim Pius XII statim ante verba citata: « essa (Ecclesia) per principio, ossia in tesi, non può approvare la completa separazione dei due Poteri » (*A.A.S.*, 45 [1953], p. 802). Ergo ubi « hodiernum regimen libertatis religiosae » fundatur in separatione Potestatum, non viget libertas religiosa, quae sit ad mentem Pii XII in documento allegato, et propterea documentum eiusmodi non potest iure allegari ad confirmandum « hodiernum regimen libertatis religiosae ».

Insper, paulo post verba allegata in notula schematis, addit idem Pontifex: « quando la Chiesa ha apposto la sua firma ad un Concordato, questo vale per tutto il suo contenuto. Ma il suo senso intimo può essere, con mutua cognizione di ambedue le alte parti contraenti, graduato; può significare una espressa approvazione, ma può anche dire una semplice tolleranza, secondo quei due principi che sono la norma per la convivenza della Chiesa e dei suoi fedeli con le Potenze e gli uomini di altra credenza » (*ib.*); de quibus duobus principiis idem Pontifex prius disseruerat in eadem Allocutione (*ibid.*, pp. 797-799).

Manifestum est ea, quae Ecclesia tolerat tantum, non iuvare directe et ex se ad missionem suam divinam omni, qua par est, independentia exsequendam. Quodlibet Concordatum praebet Ecclesiae instrumentum, vi cuius gaudet libertate iuris et facti in Civitate, quacum initur. Sed ea libertas iuris non semper est libertas quae adaequet postulata iuris divini, ut supponit schema contra apertam declarationem Pii XII, sed nonnumquam est tantum libertas iuris humani, quam Ecclesia acceptat ad vitanda maiora mala, i. e. secundum regulas tolerantiae, prout idem Pontifex edicit.

(v) Prout iacet in textu emendato a Commissione hic numerus sustineri non potest, et quidem his de causis: supponit sistema ideale, ad quod absolute conspirandum esset, sistema libertatis, ita ut traditionalis Ecclesiae thesis nunc iam nec ut hypothesis admittatur. Quod clare contradicit et certe missione specificae Ecclesiae, et supremis, claris, certis principiis, iteratis solemnibus declarationibus, quae vetant aequiparationem totalem conscientiae erroneae et conscientiae verae, et confusionem inter libertatem conscientiae, ex qua non licet imponere, vi quomodolibet illata, nec fidem neque ideas religiosas, vel exigere actus vel religiosas praxes, et plenam positivam, socialem libertatem religiosam. Intra limites saepe saepius definitis, iustis de causis potest agnosciri rationabilis libertas religiosa quae absque dubio, non raro, moraliter necessaria erit atque socialiter utilis. Libertas religiosa quae proponitur, et ut proponitur, potest esse conspiratio (l'ideale pratico) pluribus in casibus apta et sufficiens, et sub hoc respectu admitti potest. Sed

11. [*Libertas fidei*]. etc.
12. [*Doctrina evangelica*]. etc. (ζ)
13. [*Munus Ecclesiae*]. Ecclesia Catholica, ut divino obtemperet mandato: « docete omnes gentes ... docen-

tes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20), impensa cura adlaborare debet « ut sermo Dei currat... » etc.

14. [*Conclusio*]. (ο)

nec deducitur tota ex principiis allegatis, nec sub multiplici respectu potest esse in omnibus nationibus una, nec in hoc mundo impediri potest quod, occasione modorum libertatis religiosae, et sub ipsorum praetextu, fiant interventus Statuum in alias Status, in quibus, tot tantisque modis, actio et proselytismus libertatis religiosae convertuntur in damnandos interventus characteris aperte politici.

(ζ) Quoad n. 11, melius esset redire ad textum priorem. Magna pars numeri 12 non considerat nisi aspectus superficiales libertatis fidei.

Si quis vero malit retinere textum emendatum utriusque numeri, notentur sequentia: Adversus postremam sententiam numeri 11 valent quae prius dicta sunt.

Textus emendatus protrahitur absque causa. De natura libera actus fidei nemo dubitat. Ad quid ergo tot testimonia? Praeterea, testimonia Sacrae Scripturae non videntur esse ad rem de libertate religiosa, prout in declaratione consideratur.

In toto hoc novo textu potius quam curare de bono usu libertatis eiusdemque iure in homine et in societate erga Deum colendum, videtur esse cura unice de ipsa libertate simpliciter, sub quacumque forma vel modo accipiatur (etiam ad malum et errorem), eodem fere modo ac « liberalismus ». Non sufficit extollere libertatem personalem contra Status totalitarios antipersonalistas, sed necesse est extollere etiam rectum et dignum usum libertatis contra autonomiam absolutam conscientiae ad libitum.

Potest revera dici quod Christus non voluit miracula facere, de quibus est sermo in n. 12, ea determinata ratione quod « violentiam redolerent »? Cur ergo aliquod eorum patratum est ab Elia? Miracula inferunt violentiam fidei? Nonne maximum omnium miraculorum est resurrectio Christi? Nonne Apostoli eam continuo appellant, non utique ad extorquendam fidem, sed ad eam confirmandam?

(ο) Proponitur sequens Conclusio: « Sacra erga Synodus christifideles omnesque homines bona voluntatis adhortatur ut libertatem filiorum Dei internam magis magisque assequantur; iustum exercitum cultus Deo privatim publiceque debiti curent vel concedant. Item exoptat ut civitates et regimina hanc iustumam libertatem, quam ius naturae et gratiae postulant, rite agnoscant et in ius civile mandent. Denique, cum manifestum sit cunctas gentes magis magisque in dies unum fieri, homines diversae culturae et religionis arctioribus inter se devinciri relationibus, ut pacificae relationes, concordia et profectus humanitatis foveatur atque firmetur, ipsa Sacra Synodus adprecatur ut illi qui gratiam verae ac indubitate fidei catholicae acceperunt, omni cum humanitate ac reverentia personae debitibus, alios alloquantur et, proportionata mensura iuxta circumstantias, eorum propriam professionem religiosam ne incongrue obstruant, sed fideliter servent traditam Ecclesiae doctrinam.

Faxit igitur Pater luminum ut familia humana per gratiam Christi et virtutem Spiritus Sancti adducatur ad illam libertatem Christi in veritate (*Gal.* 5, 1; *1 Tim.* 2, 4; *Io.* 8, 32) unumque cultum Deo debitum ».

Postquam ad plures numeros declarationis illas saltem quas necessarias seu valde utiles in Domino censuimus correctiones seu additiones brevesque illustrationes praesentavimus, pro aliquibus magis momentosis numeris, qui, diversis sub respectibus, totum tangunt schema, novum textum redigimus, quem Commissioni humiliter subiicimus.

DECLARATIO CONCILIARIS OECUMENICA
CONCILII VATICANI SECUNDI
DE HUMANI GENERIS MIRABILI DIGNITATE

DE PERSONARUM SINGULARIUM NECNON SOCIALIUM
IN RE PRAESERTIM RELIGIOSA
SANCTA AC NOBILI « LIBERTATE » PROCLAMANDA

Sensus hodiernus humanae dignitatis. Sensus illius personalis atque socialis « humanae substantiae dignitatis », quam ut in Missae divino Mysterio, Ecclesia quotidie profitetur « Deus mirabiliter condicit ac mirabilius reformavit »¹ hac nostra aetate feliciter magis evadit inter homines ac gentes communis, magisque in dies conscius atque fortis. Et quidem adeo ut ipse iam totam humanam vitam, non religiosam tantum sed civilem etiam, publicam et privatam, pervadat atque informet.

Una voce plenoque animo hunc communem humanae dignitatis sensum, Societas religiosae ac civiles proclamant, nec tantum, sed et pro toto genere humano hanc fortiter sacram vindicant dignitatem necnon et vitam ipsi in omnibus fideliter respondentem, pro singulis etiam hominibus quotquot sunt, exigunt ac omnibus modis consequi nituntur.

Huic nobili humanae dignitatis sensui atque ipsius dignitatis proclamationi et vindicationi, ex corde totisque viribus Concilium Oecumenicum Vaticanum II atque singuli ipsius Patres adhaerent. Leonis vere Magni, qui suo agitato tempore, barbariae victor, Civitatem salvavit, notissimum dictum² accipientes et facile huic solemni occasione aptantes, ut hortamentum, si licet, et ut sincerum simul atque amabile augurium omnibus prorsus hominibus dilectisque vere, nec una tantum sed trina ratione fratribus, natura scil. humana imagine Dei qua omnes ornamur simul ac iungimur, divina filiatione ad quam omnes singulique vocati sumus et iugiter invitamus, communi denique spe aeternae divinae hereditatis ad quam omnes destinamur, referimus. Et dum hanc declarationem subscribimus, subsignamus, vobisque mittimus, haec vobis nobisque laetantia verba, ad illa Leoniana composita, libenter addimus: Agnoscite homines excelsam vestrae nostraeque omnium humanae naturae, libertatis etiam inestimabili dono insignitae, dignitatem, qua ad imaginem Dei facti sumus.³ Agnoscite fratres sublimem celsitudinem qua ut Apostolus Paulus Athenienses in Areopago alloquebatur, Deus « non longe est

¹ In Offertorio Sacrificii Missae: ad aquae in Calicem immissionem.

² S. LEO MAGNUS, *Sermo I in Nativitate Domini*.

³ Gn. 1, 26-27; Mt. 19, 4; cf. Gn. 9, 6; Sap. 2, 22; Eccl. 17, 1.

ab unoquoque nostrum » sed « in Ipso vivimus et movemur et sumus »; sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: « Ipsius enim et genus sumus »⁴ veluti ex stirpe divina nati, divini generis participes effecti. Agnoscite filii Dei atque in Deo fratres, bonitatem paternam Dei quae vos omnes ad filiationem invitat, ad ipsam vos trahit, illam vobis offert, donatque et ad orationem alliciens illam verbis incipere iubet quae filiale et fraternal dignitatem profitentur: « Pater noster » et fiduciam excitant.⁵

Agnoscentes ut homines et liberi, ut imagines Dei, ut filii et heredes Dei,⁶ ut fratres et coheredes filiorum Dei dignitatem nostram, Deo, qui est caritas,⁷ Patri a quo omnia bona procedunt⁸ et omnis paternitas descendit,⁹ fratribus quibus in Deo et Patre iungimur, libere ex amore fidem fidelitatemque servemus ac filiali et fraterna pietate omnes prosequamur.

[*Libertas civilis: quid secumferat et quid exigat*]. Libertas civilis est ius in Statibus recte ordinatis recognitum, quod cives et subditi, sub respectu individuali et sociali, erga omnes habent et vindicare possunt; scil., erga concives, erga Statum ipsiusque organa singula, erga alios quoslibet.

Hoc amplissimum ius sequentia saltem complecti necessario debet: recognitionem plenam, et in casu defensionem, dignitatis vitae humanae, omniumque ad illam ducendam, sustinendam, exercendam et evolvendam, quae, iuxta seriam temporum evolutionem, necessaria seu convenientia reputanda sunt; auctoritatis publicae ita ordinatam moderationem, ut omnes qui illam exercent: digne et honeste cives subditosque suos, omnes semperque, tractare debeant, in regendo et in rebus definiendis et ordinandis, non arbitrio duci permittantur, sed ad normam legum civilium et naturalium, sub incursu respondentium sanctionum, operari teneantur, cuique concesso legali opportuno recursu contra certos potestatis abusus; in gubernio et in relationibus civium ordinandis, honestae ac iustae civium agendi facultati limites imponere non valeant, nisi ut certo bono communi satisfaciant, ut ordinem publicum tueantur et defendant, ut praevalentia iura recognoscant, et aequalia coordinent, ac denique ut saltem legibus recognitam, moralitatem vindicent.

[*Libertas religiosa: vera ipsius ratio*]. Libertas religiosa, ut hodie ipsa communiter, nec immerito, accipitur, in sua intrinseca ratione: est verum ius, naturale et civile in dignitate humana, qua ipsa patet, fundatum, atque legi et ordini divinae Providentiae in hac vita adaequate respondens, quod omni homini, quicumque sit et ubicumque inveniatur, agnoscendum est, ac nulli denegari potest, immo quod, ut fieri iam solet in legibus fundamentalibus Statuum qui eas recte habent ordinatas, ut ius primarium cuique in religionis professione expresse recognoscendum et sanciendum est.